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Rechtsanspruch auf Kinderbetreuungsplatz

Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen, Drucksachen Nr. 18/0256

Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung
Jugendhilfeausschuss 29.08.2018 offentlich /

Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die o.a. Anfrage wie folgt:

Frage 1:

In wie vielen Fallen konnte im Jahr 2017 bis einschlieBlich Juli 2018 Eltern seitens der Verwaltung keine Mdoglichkeit der Kinderbetreuung zum gewiinschten Beginn verschafft werden?

Antwort:

Eltern melden ihren Betreuungsbedarf Gber das Onlineverfahren LittieBird bei der Stadt Sankt Augustin an. Das Onlineverfahren LittleBird weist im Kita-Jahr 2017/2018 insgesamt 145 Kinder im Alter von 1 bis 6 Jahren aus, die keine Méglichkeit der Kinderbetreuung zum Wunschtermin erhalten haben. Die neun Einrichtungen des katholischen Tragers werden in diesem Verfahren noch nicht erfasst, d.h. es ist davon auszugehen, dass viele dieser Kinder in katholischen Einrichtungen versorgt werden konnten. Eine tagesakiuelle Ubersicht Uber die genaue Anzahl an Kindern, deren Eltern Betreuung wilnschen, aber nicht erhalten, wird es erst geben, wenn der katholische Trager in das System eingebunden ist. Ein manueller Abgleich ist nicht méglich.
In der oben genannten Zahl sind auch Kinder enthalten, deren Eltern auf einen Platz in der Wunscheinrichtung warten. Eltern mit dringenden Bedarfslagen melden sich direkt persénlich bei der Stadt Sankt Augustin. Und haufig kann hier eine Lésung gefunden werden.

Frage 2:

Wie wird seitens der Verwaltung verfahren, wenn ein Kinderbetreuungsplatz nicht zum gewiinschten Termin zur Verfigung steht?

Antwort:

Regelmé&Rig melden die Kitas offene Platze, belegen diese nach oder werden durch die Verwaltung gebeten, freie Platze zu melden und zu belegen. Eltern erhalten individuelle Beratung und gegebenfalls Vermittlung von den Mitarbeiterinnen des Jugendamtes. Weiterhin unversorgte Kinder verbleiben auf der Warteliste im Verfahren und kénnen bei unterjahrig frei werdenden Pléatzen nachriicken oder auf einen frei werdenden Platz in ihrer Wunscheinrichtung warten, sofern die Betreuung anderweitig erméglicht werden kann.

Frage 3:

Besteht ein Rechtsanspruch auf einen Kindergartenbetreuungsplatz grundsitzlich unabhangig vom Beginn des Kindergartenjahres oder ist er an den 01.08. gekoppelt?

Antwort:
Der Rechtsanspruch besteht gem. § 24 Abs. 2 SGB VIII mit Vollendung des ersten

Lebensjahres des Kindes bei nachgewiesenem Bedarf und ist nicht an den 01.08. gebunden.

Frage 4:
Falls der Rechtsanspruch auf einen Kinderbetreuungsplatz (zum gewiinschten Datum) nicht erflilt werden kann:

a) Welche Méglichkeiten haben Eltern den Anspruch feststellen zu lassen:

Antwort: '

Es bedarf keiner Feststellung des Anspruches, da der Anspruch mit Vollendung des ersten Lebensjahres als gegeben angesehen werden kann, sofern im Anmeldesystem LittleBird ein Betreuungsbedarf angezeigt wurde. Diese Bedarfsanzeige gegen-Uber dem Jugendamt muss Uber die entsprechenden Systeme, hier LittleBird, spétestens 6 Monate vor Inanspruchnahme des Platzes erfolgen und umfasst den gewitnschten Betreuungsumfang sowie die Art der Betreuung. Der zeitliche Umfang des Betreuungsumfanges richtet sich nach dem individuellen Bedarf des Kindes.

b) Und welche Méglichkeiten gibt es, aus einem fehlenden Betreuungsplatz resultierende Aufwendungen fir private Kinderbetreuung oder gar entgangene Einkiinfte aus Berufstatigkeit geltend gemacht werden?

Antwort:

Kann kein Platz bereitgestellt werden, liegt ein sog. Systemversagen vor, das grundsatzlich zur Selbstbeschaffung der begehrten Leistung berechtigt und unter bestimmten Voraussetzungen auch einen Aufwendungsersatzanspruch ausldst, § 36 a 1l 1
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SGB VIII analog. Der gerichtlich geltend gemachte Aufwendungsersatzanspruch unterliegt einer Einzelfallprifung. Eltern, die selbst die Betreuung Gbernehmen, dafir jedoch Ihre Berufstatigkeit nicht ausilben kénnen, kénnten tiber einen Amtshaftungs-

anspruch zivilrechtlich ihren entgangenen Gewinn als Schadensersatz geltend machen.

Frage 5:

Falls die Eitern die Moglichkeit haben, gegeniiber der Stadt Aufwendungen oder entgangenen Einkinfte geltend zu machen:

Ab welchem Verfahrensstand erfiilit die Verwaltung derartige Anspriiche?

Antwort;

In dem bislang einzigen Fall hat die Verwaltung den Eltern bereits vor deren Klageerhebung die Kosten zugestanden, die der Verwaltung fur die Betreuung der Kinder durch eine Tagespflegeperson entstanden waren.

Zusatzfrage: Ware es im Sinne einer Entblrokratisierung aus der Sicht der Verwaltung zulassig und sinnvoll, bei Vorliegen bestimmter Voraussetzungen (rechtzeitige Bedarfsanmeldung etc.) derartige Ausgleichszahlungen nicht von Gerichtsverfahren
0.4. abhangig zu machen, sondern freiwillig zu leisten?

Antwort:

Soweit feststeht, dass kein zumutbarer Platz zur Verfligung steht, kann auf die Durchfihrung eines vorgeschalteten Gerichtsverfahrens verzichtet werden, da dann ein Fall der zulassigen Selbstbeschaffung vorliegt und der Trager der 6ffentlichen Jugendhilfe verpflichtet ist, die tatsachlich erforderlichen und angemessenen Mehraufwendungen der Erziehungsberechtigten zu tibernehmen,

Frage 6:
In wie vielen Fallen und in welcher Héhe wurden bereits Zahlungen an Eltern geleistet, weil kein Betreuungsplatz angeboten werden konnte?

Antwort:

Seit Beginn des Rechisanspruches im Jahr 2013 gab es einen Fall. In diesem hatte die Verwaltung dem klagenden Vater bereits vor Klageerhebung die Kosten zugestanden, die der Verwaltung fir die Betreuung der anspruchsberechtigten Geschwister durch eine Tagespflegeperson entsprechend unseren Richtlinien entstanden wéren. Den Uber diesen Betrag hinausgehenden eingeklagten Aufwendungsersatz fiir eine im Haushalt der Eitern beschéftigte Tagesmuiter hat das Gericht nicht anerkannt, da der Vater mit der Klage gerade nicht seinen Primaranspruch auf den Platz durchzusetzen versucht hat.

Mit freupdlichen Griilen

Llaus Schumacher

